
Уведомление

С 1 июля 2023 года у граждан, осуществляющих деятельность в 
сфере агроэкотуризма, возникает обязанность уплаты налога на 
профессиональный доход. 

Но есть исключения!

С 01.01.2023 по 30.06.2023 граждане, осуществляющие деятельность в 
сфере агроэкотуризма, вправе в отношении доходов от этого вида 
деятельности производить уплату:

- налога на профессиональный доход
либо 
- сбора за осуществление ремесленной деятельности. 
С 1 июля 2023 года у граждан, осуществляющих деятельность в сфере 

агроэкотуризма, возникает обязанность применять особый режим 
налогообложения «Налог на профессиональный доход», а право 
осуществлять уплату сбора предоставляется лицу, осуществляющему 
деятельность в сфере агроэкотуризма, местным исполнительным и 
распорядительным органом на основании соответствующего решения. 

Следовательно, право производить уплату сбора за осуществление 
деятельности в сфере агроэкотуризма после 1 июля 2023 года предоставлено 
лишь лицам, в отношении которых местный исполнительный и 
распорядительный орган примет соответствующее решение. 

При отсутствии такового решения – с 1 июля 2023 года лица, 
осуществляющие деятельность в сфере агроэкотуризма обязаны будут 
производить уплату налога на профессиональный доход посредством 
использования цифровой платформы «Налог на профессиональный доход» 
(программное обеспечение Министерства по налогам и сборам) 
установленной на смартфон или компьютер (включая планшетный).

Подробная информация о применении особого режима налогообложения 
«Налог на профессиональный доход», а также об использовании приложения 
размещена на официальном сайте МНС в специально созданной в разделе 
«Актуально» страничке «Налог на профессиональный доход» 
(https://www.nalog.gov.by/professional_income_tax/).


